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홢ogsaa var. inde paa ved Finanslovforslagets 
børste Behandling i, Fjor. Maa: jeg først 
minde den højtærede Undervisningsminister 
om, at jeg, sidste Aar henstillede til ham, 
.at et Statsseminarium for Kvinder, om et 
saadant ønskedes oprettet, maatte blive 
lagt i Ribe, og den højtærede Minister gav 
mig det Svar,, at ogsaa Spørgsmaalet om 
Ribe Seminarium som et Statsseminarium 
for, Kvinder er under Overvejelse 홢 det 
staar i Folketingstidende for 1916-17, 
Sp. 861'. Nu er der jo gaaet et Aar siden 
denne Forhandling, og endnu foreligger 
der ikke noget om, hvilket Resultat- 
disse Overvejelser har givet. Jeg vil der- 
for gerne spørge den, højtærede Minister, 
om han under denne Forhandling vil være 
i Stand til og villig til at give Oplysning 
홢om, hvor vidt man er naaet i Ministeriet, 
med disse Overvejelser. Jeg tror, der er 
mange, som med Interesse venter Resul- 
tatèt af disse Overvejelser. Der kunde 
ogsaa, meget vel i Aar være Grund til at 
berøre Pri vatseminariernes økonomiske j 
Kaar; det er ikke lysteligt i Øjeblikket, 
og jeg. finder det for mit Vedkommende 
unyttigt at gøre det, dai jeg: kan henvise 
til en baade klar og fyldig Tale, som min 
Partifælle, det ærede Medlem fra Esbjerg 
(Slebsager) holdt ved Finanslovforslagets tre- 
diefBehandlingå Marts Maaned 1,91'6. Han 
talte da om Privatseminariernes økonomi- 
ske Stilling, og det, var til, visse ikke no- 
ge t  lysteligt- Billede, han, oprullede af For- 
holdene paa Beminarierne, i saa henseende. 
Men dette Billede har sin'. Gyldighed den 
Dag ii Dag, ja): det er -vel,snarere saaledes, 
at Forholdene er blevet fbrværret, siden den 
Tale blev holdt. En"af Aarsagerne til, at de 
privatejSeminarier. i Øjeblikket er saauhel-, 
digt-stillede økonomisk set, er de senere 
Aars ringere 1 ilgang til Seminarierne. Det 
-viser sig, at der ogsaa i Aar har meldt sig, 
et1 ringe Antal : til Optagelse paa s Semina- 
rierne. Jeg- maa maaske have Lov til. at 
nævne Tallene for de sidste Aars Vedl 
kommende: I, 1913 meldte der sig 홢 til Op- 
tagelse paa samtlige Seminarier 711, L 
1914: 519, i 1915: 413, i 1916: 453, og i 
Aar har der meldt sig omtrent 30 færre 
end i 1916. Jeg skal endvidere tillade 
mig at nævne Tallene paa dem, , der har 
meldt % sig til Optagelse paa de 4 Statsse- 
minarier. Paa Jellinge meldte der sig 25, 

paa Jonstrup 39, paa Ranum 38 og paa 
Skaarup 13, og, af disse 13 var der 4 Kvin- 
der. Jeg vil antage, at ærede Medlemmer 
ligesom jeg studser over. det lille Tal. for 
Skaarup Statsseminariums Vedkommende, 
og i Fjor var det endda mindre. Da var 
der ikke mere end 8, der meldte sig til 
Skaarup. Dette Tal er saa meget, mindre, 
naar det ses i Sammenhæng, med den 
Tilgang, der var til Seminarierne i de 
foregaaende Aar. I  1913" 1914 og 1915 
meldte d'er sig, henholdsvis 37, 29 og, 26 
til Optagelse paa Skaarup Seminarium. 

Man spørger uyilkaarligt, hvad, Grun- 
den vel kan være til, at saa faa melder 
sig til Optagelse paa et Statsseminarium. 
Det er dog en Ting, som enhver ved, at 
det er langt billigere at blive uddannet 
til Lærer paa et Statsseminarium end paa 
et Privatseminarium, og man skulde dog. 
tro, at Statsseminarierne først vilde blive 
fyldt med Elever, inden der kom Elever 
til Privatseminarierne. Men til Skaarup 
melder der sig kun 13 i Aar og 8 sidste 
Aar, medens dér paa et PÍivatseminarium 
som. f. Eks. det. i Silkeborg melder sie 
ikke mindre end 46 i Aar, Det tyder ikke 
paa, at Skaarup er særlig lokkende for de 
unge, der ønsker at uddanne sig til Læ- 
rere. Det siges for Resten ogsaa 홢  og 
j eg. tror, q t  det har været offentligt fremme 
홢, at adskillige Elever i Aar har forladt 
Seminariet efter at have taget. første Del 
af Skolelærereksamen: (H. P. Hansen f Ran- 
ders Amts lste Valgkreds] : Ja, de er lok- 
kede til det). Jeg ved ingenting om det, 
som det ærede Medlem siger, men jeg tror, 
at det er rigtigt nok, at de har forladt 
dette Seminarium. Jeg skal dernæst gøre 
opmærksom paa, hvad alle vel ved, at det er1 
2 Aar siden, at Skaarup Seminarium fik 
en ny Forstander, og  hvad vistnok alle 
kan huske, at denne Udnævnelse af den. 
nye Forstander blev mødt,, med meget 
stærk Kritik ude omkring i Landet. Man 
vil ogsaa huske, at der her i Tinget 
lød Kritik med- Hensyn til . denne Ud- 
nævnelse. Men den højtærede Minister 
forsvarede meget stærkt og, meget kraf- 
t ig t  den foretagne Udnævnelse, og vi,, der 
kritiserede Udnævnelsen herinde, maatte 
lide ikke saa lidt ondt af det ærede Med-, 
lem for Københavns 5te Valgkreds (Borg- 
bjerg). Den højtærede Undervisningsmini- 
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